
投稿常见问题问答

问：《人民黄河》录用哪方面的稿子？

答：《人民黄河》是黄河治理开发与管理的权威科技期刊，自 1992年

起连续 9次入选全国中文核心期刊，是中国科技核心期刊、WJCI科

技期刊世界影响力指数报告（2020）来源期刊，被美国化学文摘（CA）、

EBSCO学术数据库、中国知网、万方数据库、维普网、龙源期刊网、

超星期刊网、博看网、台湾华艺等文献数据库全文收录，重点刊载最

新水利科技成果、学术论述及动态，介绍国内外先进技术，主要栏目

包括黄河流域生态保护和高质量发展、水文泥沙、防洪治河、水资源、

水环境与水生态、水土保持、工程勘测设计、工程建设管理、节水灌

溉、水利信息化等。

问：想给《人民黄河》杂志投稿，怎么投？

答：从 2014年起，投稿均通过官方网站 www.rmhh.com.cn的作者投

稿系统进行，原邮箱 rmhh2010@163.com不再接受投稿，仅作稿费、

样刊查询之用。PS：网上有若干仿冒网站，请投稿时一定注意鉴别网

址。

问：稿件已经投到杂志社，多长时间会有回复？

答：稿件投出后，杂志社审稿时间为 40天左右，这期间请关注自己

的投稿信箱，录用与否会直接回复到您的投稿邮箱。



问：文章被录用了，版面费该怎么交呢？

答：①若是单位转账，信息如下：

开户行：郑州交行政二街支行；

开户：黄河水利委员会新闻宣传出版中心；

账户：411060200010149028852；

纳税人识别号：121000004158001498。

②若是个人网银转账，则账户信息同前，请一定在附言栏内填写

清楚第一作者姓名；

③若是现金转账，请切记一定要把银行入账的单子拍照后发到

rmhh2010@163.com，不然的话是无法入账的；

④若是通过邮局汇款，请直接汇款至郑州市金水路 11号人民黄

河杂志社收，邮编 450003。如果不是第一作者汇款，请一定备注第

一作者姓名，以免造成麻烦，延误刊期。

问：版面费已经交了，什么时候给发票？怎么给作者？

答：版面费到账后，会根据文章信息开据正式发票，发票品目只能开

据版面费或出版费。一般情况下，发票抬头是第一作者的单位，若有

特殊要求，请在版面费汇出后主动与杂志社联系（0371-66022096，

吕艳梅老师），讲清楚发票抬头如何开具，以免发票开出后无法更换，

造成麻烦。发票一经开出，杂志社会以快递形式发给作者，从作者汇

款到发票返回，需要 1~2周，请作者耐心等候。



问：稿件录用后，多长时间可以见刊？

答：文章一经录用，请抓紧时间缴纳版面费，一般情况下，从版面费

到账，文章进入排队程序算起，8~10个月可以见刊，不同栏目间略

有差别。

问：刊物如何领取？

答：自 2014年 7月开始，采取快递方式给外地（郑州市以外）作者

邮寄样刊；本地作者可自行来杂志社（地址：金水路 11号黄河水利

委员会综合服务楼 319房间）领取样刊。
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